                                          Протокол
заседания Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих, должностному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов в органах местного самоуправления Нижнекамского муниципального района.

23 августа 2017 года                                                                                           № 10

	Председатель комиссии
	Гарипов Р.З.
	Руководитель аппарата Совета Нижнекамского муниципального района 

	Заместитель председателя
комиссии
	Умников А.В.
	Начальник правового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Секретарь комиссии
	Шамбазова Г.К. 
	Заместитель начальника организационно-кадрового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	Члены комиссии:
	Долотказина Э.Р.
	-депутат Совета Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан, заместитель Главы Нижнекамского муниципального района Республики Татарстан

	
	Курдюкова О.Н.
	Заместитель Председателя первичной профсоюзной организации представительных и исполнительных органов  Нижнекамского муниципального района, начальник организационно-кадрового отдела Совета Нижнекамского муниципального района

	

	
	Ильясов И.М.
	Начальник отдела по противодействию коррупции Совета Нижнекамского муниципального района РТ

	
	Моржин Н.С. 
	Член Общественного совета Нижнекамского муниципального района 

	
	Носаненко Г.Ю. 
	Кандидат политических наук, доцент Нижнекамского филиала Института экономики, управления и права (по согласованию) 

	Приглашенные:
	Ахатова Зульфия Газинуровна  , старший помощник Нижнекамского городского прокурора;



Число   членов   комиссии,   принимающих   участие   в   заседании   комиссии, составляет 8 человек. Число членов комиссии, не замещающих должности муниципальной  службы   в   органах   местного самоуправления, составляет 2 человека.  Кворум для  проведения  заседания  комиссии  имеется.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вопрос о соблюдении требований к служебному поведению в части представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. 
В адрес Руководителя Исполнительного комитета  Нижнекамского муниципального района поступило представление прокурора города о выявлении нарушений требований закона о противодействии коррупции, законодательства о муниципальной службе.  Представления вынесены в отношении 6 муниципальных служащих. Сегодня на комиссии отсутствует два муниципальных служащих: Ф.И.О. муниципального служащего, в связи с тем, что уволился с муниципальной службы, отсутствует Ф.И.О. муниципального служащего, так же  в связи с тем, что уволилась с  муниципальной службы . 
Согласно Федеральному закону «О  контроле за соответствием расходов лиц,  замещающих государственные должности и иных лиц их доходах» лица, замещающие должности муниципальной службы, муниципальные служащие, осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей обязаны предоставлять сведения полные и достоверные, однако на сегодняшний день имеется факты недобросовестного  исполнения должностных обязанностей в части предоставления сведений.
По факту поступивших представлений проведены служебные проверки, получены  объяснительные записки.
Предлагаю заслушать  муниципальных служащих:
Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего.
В представлении прокурора указано, что мною в справке не указано транспортное средство:  LAND ROVER FREELFNDE, 2012 года. Согласно договору № 16 ОР 017088 от 27 ноября 2016 года автомобиль продан. Копию договора предоставил в организационно-кадровый отдел Совета Нижнекамского муниципального района. Доход от продажи автомобиля в разделе  «Сведения о доходах» (иные доходы)  указан доход от продажи автомобиля – 1 0500000 рублей. 
Доход от продажи автомобиля  HUNDAI GETZ отражен в Справке о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера (уточненной), предоставленной в организационно-кадровый отдел в конце мая 2017 года, пояснить почему не приобщена данная справка не могу.
Квартира, расположенная по адресу: г. Казань, ул. Камалеева дом № 12. кв. № 32 приобретена в 2015 году, в этот период я не состоял на муниципальной службе,  поэтому основания для заполнения раздела источник средств приобретения не имеется 
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного следует,  что оснований для привлечения в дисциплинарному взысканию Ф.И.О. муниципального служащего отсутствует. Прошу голосовать: 
«За» - 7 человек
 «Против»  - нет;
«Воздерживался» – нет
Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего.
 Мною была обнаружена ошибка не указан доход от педагогической деятельности,  Справку о доходах, расходах,  об имуществе и обязательствах имущественного характера (уточненную), я  предоставила  в организационно-кадровый отдел в конце мая 2017 года. 
Выступила Ахатова З.Г.
Вопрос к Ф.И.О. муниципального служащего: «Не позже ли вы принесли уточняющую справку в отдел кадров, точно 30 мая 2017 года ?»
Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего.
Справку я принесла в отдел кадров до 30 мая 2017 года .
Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного следует,  что оснований для привлечения в дисциплинарному взысканию Ф.И.О. муниципального служащего отсутствует. Прошу голосовать: 
«За» - 7 человек
 «Против»  - нет;
«Воздерживался» – нет

Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего.

Мною при составлении справки о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного доход, полученный  из ГБУ «Республиканский центр мониторинга  качества образования» указан некорректно, вместо 5 000 рублей,  указала  2500 рублей, я  руководствовалась договором, где была указана сумма  2500.
 Выступил: Умников А.В.
     Поясните, пожалуйста,  площадь квартиры, расположенной по адресу:  по пр. Мира дом № 6 , кв. № 89.
Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего
Мною при указании площади квартиры, в справке,  предоставляемой на супруга Ф.И.О. муниципального служащего была допущена опечатка. 
Выступил: Умников А.В.
 Почему Вами в справке о доходах супруга не был указан в разделе 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях»  кредитный счет в ООО «Банк «Аверс».
 Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего
Соглашаюсь с тем, что при соcтавлении справки, предоставляемой на супруга,  не указан кредитный договор в ООО «БАНК «Аверс».
Выступила Ахатова З.Г.
Вопрос к Ф.И.О. муниципального служащего: «Почему при составлении справки в разделе 3 не указывается  источник приобретения средств на приобретение квартиры ?». 
Слушали: Ф.И.О. муниципального служащего
[bookmark: _GoBack]Ипотечный кредит в справке мною указан.

Выступил: Умников А.В.
Уважаемые участники заседания, исходя из вышесказанного следует, признать  нарушения, допущенные Ф.И.О. муниципального служащего., незначительными, рекомендовать Руководителю Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района вынести данному муниципальному служащему дисциплинарное взыскание в виде замечания. Прошу голосовать: 
«За» - 7 человек
 «Против»  - нет;
«Воздерживался» – нет

Выступил: Умников А.В.

Ф.И.О. муниципального служащего –заместитель начальника управления строительства и архитектуры предоставил объяснительную записку,  где признал то, что в справке на супругу Ф.И.О. муниципального служащего не указан доход в виде пособия по уходу за ребенком за один месяц. Уважаемые участники заседания, предлагаю, признать  нарушение, допущенные Ф.И.О. муниципального служащего несущественными, указать  данному муниципальному служащему  о недопустимости данных нарушений при составлении сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера. Прошу голосовать: 
«За» - 7 человек
 «Против»  - нет;
«Воздерживался» – нет.

Направить копию протокола заседания комиссии Руководителю                         Исполнительного комитета Нижнекамского муниципального района  А.Г.Сайфутдинову.
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